uitus, & aliquando etiam mixtus Jure Positivo prohibentur. c. 15. de Vit. & honest. Cleric. l. 1. ff. de Aleatorib. arg. l. 6. tit. 14. p. 7. l. 2. & seqq. tit. 7. lib. 8. R. C. In Indijs ludus chartarum Senatoribus prohibetur, permittitur autem militibus in locis, in quibus est custodia militaris, Hispanè: *Cuerpo de Guardia*, & quidem ludus taxillorum omnino prohibitus est, ludus autem chartarum ex se est permissus, ubi specialiter non prohibetur, sed etiam in ludis permissis magna summa exponi prohibetur. In Indijs solum potest exponi quolibet die quantitas decem argenteorum. L. 1. & per tot. tit. 2. lib. 7. R. Ind. ejusmodi tamen Leges non obligant in conscientia, siquidem contraria consuetudine, scientia, & patientia Legislatorum abrogata censentur. Machad. in Sum. lib. 3. p. 5. tr. 7. Ludere autem in Ecclesia ludos, qui in ea non sunt specialiter prohibiti, non est peccatum mortale; imò si fiat causa honestæ recreationis ab illis, qui ad Ecclesiam confugerunt, poterit etiam à veniali excusari. Lacroix lib. 3. p. 2. n. 1094. Cajet. Navar. & alij. Ut ergo ludus licitus sit requiritur. 1. quod ludens non utatur dolo, & fraude. 2. quod sit æqualis conditio colludentium. 3. quod ludens possit dispendere de re, quam exponit ludo. Hinc, qui fecit contra ludi conditiones, & vicit, tenetur sic lucratum restituere: v. gr. si fingens se plane ignarum, provocavit adversarium ad ludendum, qui cum certè esset imperitor neutiquam luderet, si adversarij nosset peritiam; non tamen teneretur restituere, si astutus in ludo consuetus aliquis uteretur: v. gr. si ex usu ludi chartas cognosceret: secus est, si antea eas signasset, vel etiam nosset, ignorante adversario. Deinde, potest inferiores chartas habens dissimulare, augereque sponsonem: ut alter metu concussus relinquit, quod appositum erat: sic etiam potest potiores chartas habens, & de victoria securus, sponsonem augere, vel metum simulare, ut adversarius sponsonem augeat. Item potest jurari notitiam, quam hausit ex inspectione chartarum adversarij, habita quidem ex sola ipsius negligentia: secus est, si fraude notitiam adquisivit, ita se collocando, ut eas possit videre, vel alium constituendo à quo notitiam, vel alijs signis admoneatur.

228 Solum ludere valent, qui suorum bonorum administrationem habeant, quales sunt patresfamilias, & etiam filij, respectu bonorum castrensiurn, & quasi castren-

trensium: non tamen potest filiusfamilias bona adventitia, vel profectitia ludo exponere. Uxor de bonis paraphernalibus liberè disponere valet, ac proinde, & ludo exponere: generaliter tamen uxor, & filiusfamilias ultra prædicta bona, aliquid, sed tantum moderate ludo exponere possunt ad licitam recreationem: Sic enim à parentibus, & maritis permissum præsumitur. Servus solum potest ludo exponere pecuniam, quam Dominus ei ad liberam dispositionem permittat. Religiosus potest etiam aliquid, moderatum tamen, ludo exponere, siquidem de Superioris licentia aliquid moderatum donare valet. Regulariter tamen Religiosi pro palmo, vel oratione Dominica recitanda ludere solent: quod quidem nec peccatum, nec irreverentia est: quin etiam aliqui damnent ludere sub pacto, quod si quis vincatur legat Missam pro victore, & si vincat lucretur pecuniam, nihilominus licitum hoc esse tenent Rodrig. Dian. & alij. nam tunc non datur res spiritualis pro temporali, sed offertur executio rei spiritualis loco rei temporalis, alioquin tradenda: quæ commutatio non debet, ut illicita damnari. Locr. lib. 3. p. 2. n. 1096. Clericus de suis bonis ludere potest, sicut Laicus, & solum ratione excessus, scandali, vel distractionis peccare potest. Qui ergo ludens cum eo, qui alienare non potest, vicit, restituere tenetur id, quod lucratus est ultra permissum ipsi colludenti alienare: talem namque excessum invito Domino accipit: Deinde, ut æqualitas servetur, etiam ille, qui alienare non potest tenetur restituere, si vincat, illum excessum, quem ipse alienare non poterat, nisi forte collutor sciret, illum non posse alienare: nam tunc nihil est restituendum: quia collutor suo juri renuntiare censetur: nec scienti, & consentienti aliqua irrogatur injuria. Qui ludo, Lege positiva prohibito, perdit, non tenetur in conscientia solvere, nisi solvere jura-verit. Si verò vicerit non tenetur restituere ante Judicis sententiam. Machad. in Sum. lib. 3. p. 5. tr. 7. Aliquando in nostra Hispania victus, etiam in ludo non prohibito, non tenetur solvere victori, quod lucratus est. L. 8. tit. 7. lib. 8. R. C. Ibi enim statuitur, quod qui perdidit in ludo pecunia credita non tenetur solvere, quin etiam contractus ibidem irritatur, nullamque vim obligandi habere dicitur. Sic enim dicit prædicta Lex: *Mandamos, que de aqui adelante ninguna persona, de qualquier estado, ò calidad que sea, pueda*